

## تقریظ

امروزها بالعموم در تاجیکستان بالخصوص در خجند تحت نظارت رهبری جناب آقای دکتر نصرالدین اف فخرالدین و آقای دکتر عبدمنانا ویچ که استاد علم های فیلالاگی هستند کارهای علمی و ادبی که شایسته ذکر می باشد انجام می گیرد. این رساله دکتری که جناب آقای نعمتوف نعمانجان اسلاماویچ تحت عنوان خصوصیت های متن شناسی و پائیتیکی نثر اخلاقی در عصر چهاردهم آماده کرده اند که کار فوق العاده خوب و شایسته توصیف است من این رساله که برای دریافت درجه علمی Ph.D. دکترا از روی اختصاص 10.01.08 نظریه ادبیات و متن شناسی نگاشته شده است را دیدم و خوانده ام.

این رساله در سه باب تکمیل شده است در باب اول تاریخ نثر اخلاقی و تحول آن در دوره های سبک نثر ذکر گردیده است و نویسنده از آغاز نثر اخلاقی فارسی تا عهد سامانیان را بعنوان پیشینه تاریخی آورده است بعد از این دوره سبک بینابین و در آخر نثر اخلاقی در دوره سبک نثر فنی را با دقت بر مبنای فیلالاگی سنجش نموده است.

در باب دوم که یکی از باب مهم این رساله دکترا است درباره نسخه شناسی و سبک تالیف آثار اخلاقی عصر چهاردهم قرار دارد در این باب آثار خاصه اخلاقی، میراث اخلاقی و عرفانی و فتوت نامه های قرن چهاردهم را بنحو احسن بررسی کرده است.


آخرین باب این رساله بررسی خصوصیت های متن شناسی و پائیتیکی نثر اخلاقی قرن چهاردهم است که بیشتر نقد و تحلیل آثار اخلاقی از نگاه متن شناسی، کم توجهی به نقطه گذاری حروف، غلط خوانی نام و نسبت، غلط خوانی حرکت کلمه ها، اشتباه خوانی مطالب عربی، اشتباه در امثال و حکم و دیگر مطالب عربی، افتادگی متن، صنعتهای بدیعی در نثر اخلاقی عصر چهاردهم، صنعتهای لفظی، صنعتهای معنوی، کاربرد اشعار در نثر اخلاقی، استفاده از اشعار شعرای پیشین، استشهاد به اشعار، بهره بردی از اشعار عربی، مأخذ

شناسی آثار اخلاقی عصر چهاردهم، سرچشمه های ادبی، سرچشمه های عرفانی همه را بررسی کرده شده است.

علاوه از اینها خلاصه رساله با فهرست کتب و یک مقدمه مفصل با این رساله مندرج گردیده است.

من به جناب آقای نعمتوف تبریک می گویم که ایشان کار مهمی در زمینه متن شناسی، ویژگی های متن و پائیتیکی نثر اخلاقی قرن چهاردهم را برای خوانندگان گذاشته اند این کار واقعا شایسته به چاپ کتاب است بدلیلی که فارسی زبانان جهان از این کتاب آگاه شوند و اطلاع نو و نوین را دریافت بکنند. سربلند و سرافراز باشید.

ارادتمند

  
18/11/2019  
(پروفسور علیم اشرف خان)

عضو هیات علمی بخش فارسی، دانشگاه دهلی، هند

[Email.aleemashrafkhan@gmail.com](mailto:Email.aleemashrafkhan@gmail.com)

0091-9971584790, 0091-9315174986